caráter temporário e não gera direito adquirido.  

Art. 13.  Fica a União autorizada a transferir 

diretamente ao responsável pela família 
beneficiária do Programa de Fomento às 
Atividades Produtivas Rurais os recursos 
financeiros no valor de até R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) por família, na forma do 
regulamento. 

Art. 13. Fica a União autorizada a transferir 
diretamente ao responsável pela família 
beneficiária do Programa de Fomento às 
Atividades Produtivas Rurais os recursos 
financeiros no valor de até R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) por família, na forma do 
regulamento. 

§ 1o  A transferência dos recursos de que trata o 
caput dar-se-á em, no mínimo, três parcelas e no 
período máximo de dois anos, na forma do 
regulamento. 

§ 1º A transferência dos recursos de  que  trata o